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1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ  

ЕН.02 Экологические основы природопользования 

 

 

Рабочая программа учебной дисциплины ЕН.02 Экологические основы 

природопользования – является частью программы подготовки специалистов среднего звена 

(далее - ППССЗ) в соответствии с ФГОС по специальности 42.02.01 Реклама (базовой 

подготовки).  

 

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ ЕН.03 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 

ОСНОВЫ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

Результатом освоения программы учебной дисциплины является подготовка студентов к 

освоению профессиональных модулей ППССЗ по специальности 42.02.01 Реклама (базовой 

подготовки). и овладению профессиональными и общими компетенциями: 

 

Код Наименование результата обучения 

ОК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, 

проявлять к ней устойчивый интерес. 

ОК 2 Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы 

выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и 

качество. 

ОК 3 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них 

ответственность. 

ОК 4 Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и 

личностного развития. 

ОК 6 
Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, 

руководством, потребителями. 

ОК 7 Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), 

результат выполнения заданий. 

ОК 8 Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 

развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение 

квалификации. 

ОК 11 Обладать экологической, информационной и коммуникативной культурой, 

базовыми умениями общения на иностранном языке. 

 

С целью овладения указанным видом деятельности и соответствующими 

профессиональными и общими компетенциями, обучающийся в ходе освоения 

профессионального модуля должен иметь практический опыт, умения и знания 

 

Результаты  

(освоенные 

ПК и ОК) 

Код и наименование умений Код и наименование знаний 

ОК 01-04 

ОК 06-08 

ОК 11 

 

У1 использовать представление: 

о взаимосвязи организмов и среды 

обитания; 

об условиях устойчивого состояния 

экосистем и причинах возникновения 

экологического кризиса; 

З1правовые вопросы экологической 

безопасности;  
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о природных ресурсах России и 

мониторинге окружающей среды; 

об экологических принципах 

рационального природопользования; 
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3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ ЕН.02 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

3.1. Тематический план  
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о
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Объем времени, отведенный на освоение учебной дисциплины  Практика  

Обязательная аудиторная учебная 
нагрузка обучающегося 

Самостоятельная работа 
обучающегося 

Учебная, 

часов 

Произв.  

(по 

профилю 

специальн

ости), 

часов 

 

Всего, 
часов 

в т.ч. 
лабораторные 

работы и 
практические 

занятия, 
часов 

в т.ч., 

курсовая 

работа 

(проект), 

часов 

Всего, 
часов 

в т.ч., 

курсовая 

работа 

(проект), 

часов 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ЕН.02 Экологически

е основы 

природопольз

ования 

84 84 25 50 16  34    

 Всего: 84 84 25 50 16  34    
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3.2. Содержание обучения по учебной дисциплине ЕН. 02 Экологические основы природопользования 

Наименование 

разделов и тем 

Содержание учебного 

материала 

Лабораторные работы 

и практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа обучающихся 

Обязательная 

учебная нагрузка 

Умения, 

знания 

Информационн

о-техническое 

обеспечение 

Формы и виды 

контроля 

Т
ео

р
ет

и
ч

ес
к

и
е
 

Л
а

б
о

р
а
т
о

р
н

о
-

п
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е
 

С
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о

ст
о
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ь
н

а
я

 

 У З 
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ц

и
о

н
н

ы
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и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

С
р

ед
ст

в
а

 о
б

у
ч

ен
и

я
 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 

Тема 1 

Экологические 

основы 

природопользова

ния 

Занятие 1.1 Введение в 

предмет экологические 

основы 

природопользования 

 2   У1 

 

З1 

 

1.1 

1.3 

1.1 

1.2 

1.3 

 

 Занятие 1.2 Основные 

понятия предмета. 

Устойчивое состояние 

экосистем. 

Работа 1.О 

Характеристика 

популяции 

 

2 1 2 У1 

 

З1 

 

1.2 

1.3 

1.1 

1.2 

1.3 

Проверка работы 

1.О.  

КР 1 

«Экологические 

основы» 

 1    1.1 

1.2 

1.3 

1.1 

1.2 

1.3 

Проверка КР 1 

 Занятие 1.3 Концепция 

устойчивого развития 

общества 

 2  2 У1 

 

З1 

 

1.3 1.1 

1.2 

1.3 
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Тема 2 

Рациональное 

природопользова

ние 

Занятие 2.1 Классификация 

природных ресурсов. 

Ресурсообеспеченность 

Работа 2.О «Расчет 

ресурсообеспеченн

ости» 

4 2 4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

1.1 

1.2 

1.3 

Проверка работы 

2.О 

 Занятие 2.2 Использование 

и охрана атмосферного 

воздуха, растительного 

мира, водных ресурсов и 

почвы 

Занятие 2.3  

Расчет индекса 

загрязнения 

атмосферы 

4 2 4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

1.1 

1.2 

1.3 

 

 Занятие 2.4 Лесные 

ресурсы России и мира.  

Занятие 2.5 

Дискуссия на тему: 

Особо охраняемые 

природные 

территории 

4 2 4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

1.1 

1.2 

1.3 

 

Тема 3 

Загрязнение 

окружающей 

среды и его 

последствия 

Занятие 3.1 Нормативы 

качества окружающей 

среды. Виды загрязнения 

окружающей среды 

Занятие 3.2 

Отходы 

производства и 

потребления. 

Основные 

технологии 

утилизации 

твердых бытовых 

отходов 

4 2 4 У1 

 

З1 

 

 1.1 

1.2 

1.3 

 

  Работа 3.О Эссе на 

тему «Проблема 

раздельного сбора 

мусора» 

 2 4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

1.1 

1.2 

1.3 

Проверка Работы 

3.О 

 Занятие 3.3 Глобальные 

экологические проблемы 

 4 2 2 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

2.1 

1.1 

1.2 

1.3 
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Тема 4 

Мероприятия по 

предотвращению 

загрязнений 

окружающей 

среды 

Занятие 4.1 Способы 

предотвращения 

загрязнения окружающей 

среду.. 

 4  4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

2.2 

1.1 

1.2 

1.3 

 

 Занятие 4.2 Методы 

очистки сбросов и выбросов 

КР 2 

«Рациональное 

природопользовани

я и загрязнение 

окружающей 

среды» 

2 2 4 У1 

 

З1 

 

1.1 

1.2 

1.3 

2.2 

1.1 

1.2 

1.3 

Проверка КР.2 

 Дифференцированный 

зачет 

 2     1.1 

1.2 

1.3 

2.2 

 Диф.зачет 

Промежуточная аттестация        Дифференцированн

ый зачет 

Всего часов 34 16 34      



8 

 

4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ЕН.03 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 

ОСНОВЫ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

4.1. Требования к минимальному материально-техническому обеспечению 

Реализация рабочей программы учебной дисциплины предполагает наличие учебного 

кабинета экологических основ природопользования 

 

Оборудование учебного кабинета:  

Компьютер, мультимедийный проектор, химические реактивы, колбы, пробирки, 

демонстрационные материалы, плакаты. 

 

4.2. Информационное обеспечение обучения  

1. Основные источники: 

1.1 Гальперин, М. В. Экологические основы природопользования : учебник / М.В. Гальперин. 

— 2-е изд., испр. — Москва : ИНФРА-М, 2021. — 256 с. 

 

1.2. Колесников, C.И. Экологические основы природопользования : учебник / Колесников 

C.И. — Москва : КноРус, 2021. — 233 с.  

 

1.3 Трушина, Т.П. Экологические основы природопользования : учебник / Трушина Т.П., 

Саенко О.Е. — Москва : КноРус, 2019. — 214 с. 

 

2. Дополнительные источники:  

2.1. Сотникова, Е. В. Теоретические основы процессов защиты среды обитания : учебное 

пособие / Е. В. Сотникова, В. П. Дмитренко, В. С. Сотников. — Санкт-Петербург : Лань, 

2021. — 576 с. 

 

 

4.3. Общие требования к организации образовательного процесса 

Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 2 академических 

часа в неделю, включая все виды аудиторной учебной работы по освоению учебной 

дисциплины ЕН.03 Экологические основы природопользования.  

 

4.4. Кадровое обеспечение образовательного процесса 

 
Требования к квалификации педагогических кадров, обеспечивающих обучение по учебной 

дисциплине ЕН.03 Экологические основы природопользования:  

- наличие высшего образования, соответствующего профилю учебной дисциплины 

- опыт деятельности в организациях соответствующей профессиональной сферы; 

- преподаватели должны проходить стажировку в профильных организациях не реже 1 раза 

в 3 года. 

 

 

 


